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I brev af 26. august 2020 har udvalget efter ønske fra Tommy Ahlers (V) stillet mig 

følgende spørgsmål: 
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Vil ministeren oplyse om status for opfølgning på rapporten ”Ten steps, and a leap 
forward: taking Danish innovation to the next level”, herunder redegøre for ministe-
rens holdning til anbefalingerne? Svaret bedes opstillet i en tabel, hvor der for hver 

anbefaling redegøres for ministerens holdning til anbefalingen, hvilke initiativer der 

er eller forventes igangsat, og hvad tidsperspektivet er? 

Svar 

 

Det internationale ekspertpanel, der i november 2019 udgav rapporten ” Ten 

steps, and a leap forward: taking Danish innovation to the next level”, konkluderer, 

at Danmark overordnet har et velfungerende innovationssystem, men potentiale 

for meget mere, når det kommer til at omsætte styrker til konkrete resultater.  

 
Flere indikatorer antyder eksempelvis, at Danmarks høje forsknings- og udvik-

lingsinvesteringer ikke bliver omsat til kommercielle resultater, og at Danmark har 

en relativt mindre andel af salg af innovative produkter. Derudover har Danmark 

ikke nævneværdigt forbedret sin innovationsevne i de senere år, mens sammen-

lignelige lande er gået frem. 

 

Panelet anbefaler, at Danmark bør sætte en klar strategisk retning, der kan løfte 

innovationen til et nyt niveau og fastholde Danmark som et attraktivt land at place-

re forskning og udviklingsaktiviteter i. 

 

Jeg er meget enig. Og jeg var og er meget begejstret for anbefalingerne. Der 

manglede en samlet strategisk retning for forsknings- og innovationsindsatsen, da 

jeg trådte til.  

 

Fra dag ét som minister har jeg haft en meget klar ambition for forsknings- og 

innovationsområdet. Jeg ser den grønne omstilling som et af de helt primære mål 

for dansk forskning og innovation. Forskning og innovation er helt afgørende for, 

at vi kan finde løsninger på de udfordringer, vores samfund står over for.  
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Derfor afsatte regeringen sammen med Folketingets partier allerede sidste år et 

historisk højt beløb til grøn forskning og innovation, og vi har med finanslovsfor-

slaget for 2021 meldt ud, at ambitionen er at hæve de øremærkede midler til grøn 

forskning i 2021, så de overstiger det historisk høje niveau i 2020. Det gør vi bl.a. 

ved, at vi – ud over at opfylde målsætningen om et forskningsbudget på 1 pct. af 

BNP – prioriterer yderligere 750 millioner kroner i 2021 til grøn forskning fra reser-

ven til genstart af dansk økonomi.  

 
Samtidig har jeg meldt klart ud, at vi med fordelingen af forskningsreserven for 

2021 lægger op til at gå skridtet videre og fra politisk side sætte en endnu tydeli-

gere retning for indsatsen inden for grøn omstilling. Vi skal i højere grad turde 

identificere de udfordringer, som indsatserne skal adressere og øremærke midler 

hertil.  

 

Vi kan samtidig kun løse de kriser, som vi står overfor, inden for klimaet, miljøet og 

naturen, hvis vi får omsat vores forskningsinvesteringer til innovation og nye løs-

ninger. Derfor er jeg i tæt dialog med erhvervsministeren om, hvordan vi kan styr-

ke samarbejdet mellem videninstitutionerne og erhvervslivet på den bedst mulige 

måde. Og vi er i løbende dialog med både virksomheder, videninstitutioner og 

øvrige videnaktører herom, bl.a. med udgangspunkt i ViV-panelets anbefalinger. 

 

ViV-panelets 10 anbefalinger målrettet forbedring af det eksisterende danske in-

novationssystem tages endvidere i betragtning både i forhold til allerede igangvæ-

rende initiativer samt i planlægningen af nye initiativer. Vedlagte tabel giver et 

overblik over løbende og nye indsatser, der allerede nu er annonceret inden for 

ViV-panelets 10 anbefalinger, jf. bilag 1. Vi er bl.a. ved at implementere et nyt 

koncept for rammekontrakter med de Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter, 

der er udviklet på baggrund af panelets anbefalinger.  

 

Regeringen vil endvidere snarest præsentere en række nye initiativer, der både 

skal styrke den strategiske retning for forsknings- og innovationsindsatsen inden 

for grøn omstilling samt samarbejdet mellem videninstitutioner og erhvervslivet.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 

 

 

Bilag 1 – Skema over status på anbefalinger i ViV-rapporten 
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